ETILTTEOZ/90/60-TZOC/TEEOTODOLO!

| CÂMARA MUNICIPALDE ENGENHEIRO COELHO - SP
INDICAÇÃO Nº 153/2021

Eu ADAURI DONIZETE DA SILVA, Vereador deste Legislativo indico nos termos

regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Zeedivaldo Alves de

Miranda, para que efetue estudos juntamente ao departamento competente, acerca da

viabilidade de mudança de referência salarial da categoria dos profissionais técnicos

de Enfermagem do município, cuja referência salarial hoje é a de número 23

(R$1.107,52), passando para a referência número 35 (R$1.988,22).

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária considerando a defasagem constatada

desde do ano de 2013, diante da ausência de correção do reajuste inflacionário,

agravada pela emergência de saúde pública vivenciada há quase 2 anos, merecendo

atenção especial deste Poder Executivo.

Desta forma, requer-se urgência no atendimento da presente indicação.

Câmara Municipal de Engenheiro Coelho, 9 de agosto de 2021.
Rua Catarina M. Fravetto Caetano, 369 — Jd Minas Gerais - EngenheiroCoelho - SP

Cep. 13445-400- telefone/fax (19) 3857-9505
e.mail . camaradeengenheirocoelhoShotmail.com

Requerimento

Exmo. Sr. Prefeito Zeedivaldo Miranda
Prefeito Municipal de Engenheiro Coelho /SP

Ref. Mudança de Referencia Salarial
Excelentíssimo Senhor Prefeito;

Nos apresentamospor meio deste para solicitar e requererde Vossa Excelência a

Mudança de ReferenciaSalarial da Categoriados Profissionais Técnicos de Enfermagem,
tendo em vista a defasagem que se constata desde do ano 2013, diante da ausência de

correção pela inflação do período, o que ocasiona perda do poder de compra destes

profissionais. Atualmente, o salário desteprofissional correspondeo valorde R$1107,52
cuja a referência número 23, desta forma,portanto pleiteamosem uma referência mais
expressiva e digna de reconhecimento destes profissionaisque tanto se faz em prol da
nossa Sociedade Coelhense, visto que em período que se encontra o nosso município em
calamidadepública ainda podemos refletir que estes profissionaisem sua labuta diária
ou em linha de frente contra esta pandemia ou qualquer outro flagelo, estes profissionais
se dedicam inteiramente a sua profissão, neste ato profissionalé visto que há uma grande

possibilidade destes Técnicos de Enfermagem de serem contaminados,diante deste fator,
e ante, esta nova realidade, se mostra compreensível o questionamento de requerer e

pleitear acerca da possibilidade de alterar a referência salarial desta categoria

profissional,para referência número 35 que destaca no valor de R$ 198822.
Ainda em observância no decreto lei Federal número 173 de 27 de Maio de

2020, e a Lei ComplementarMunicipal 22/2020 conforme suas diretrizes “ Programa

Federativo de Enfretamento ao Coronavírus, se compreende que a referencia citada e

destacada, se interpreta de formagenérica,não deslumbre de forma alguma um aumento,
reajuste ou benefício, assim entende-se meramente uma classificação referenciada e

numérica, não caracterizando um desacordo com a lei citada. Portanto, diante dos

argumentos apresentados e solicitados, se faça um Projeto de Lei Complementar
Alterando a referência Citada.

Neste Ato, encaminhamosem Anexo ao Excelentíssimo Prefeito a formalização
e Abaixo-Assinadodestes profissionaispara apreciação e pede deferimento. Certos de
que a solicitação será atendida, ficamos no aguardo de um posicionamento oficial.

Engenheiro Coelho 06 de agosto de 2021.

Representante da Categoria:
Ana Meire de Araújo Lins Stahl
Técnica de Enfermagem nº Corem: 01586797
RG: 28.579.984-8
Endereço: Rua Euzébio Batistela nº 607, Res. Forner, CEP -13.445.076
Telefone: 19 9 9810-4167